
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 
C. N. S. C. 

Str. Stavropoleos nr.6 Sector 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980 
Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642    www.cnsc.ro 

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din OUG nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor 
de concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr. 
337/2006,cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
adoptă următoarea 
 

DECIZIE 
Nr.4291/384 C10/4546,4557 

Data:16.08.2010  
 

Prin contestaţia nr.37/16.07.2010, înregistrată la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 25535/16.07.2010, 
depusă de către S.C. MILUCA S.R.L., cu sediul în Huşi, str. Ştefan cel 
Mare, bl. A7, sc. A, et. 2, ap. 7, judeţul Vaslui, având Cod Unic de 
Înregistrare 8666757 şi număr de înregistrare la Oficiul Registrului 
Comerţului J37/297/1996, formulată împotriva rezultatului procedurii 
emis de către CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA, în calitate de 
autoritate contractantă, cu sediul în Constanţa, b-dul Tomis nr. 51, 
judeţul Constanţa, în cadrul procedurii de licitaţie deschisă pentru 
atribuirea contractului de achiziţie publică având ca obiect 
„Reconstrucţie ecologică şi împădurirea terenurilor degradate ori 
improprii folosinţelor agricole, aflate în perimetrul de ameliorare 
Hârşova, judeţul Constanţa 185,58 ha”, cod CPV 45112350-3, 
45112360-6, s-a solicitat admiterea contestaţiei, cu toate capetele 
de cerere, anularea comunicării rezultatului procedurii nr. 
13760/12.07.2010 şi a actelor subsecvente acesteia, obligarea 
autorităţii contractante la reevaluarea ofertei depuse de asociaţia 
S.C. FAMILY FOREST S.R.L. & S.C. SILVIT S.R.L., precum şi emiterea 
de către autoritatea contractantă a unui act prin care să fie 
desemnată câştigătoare oferta depusă de societatea sa. 

Prin contestaţia FN, înregistrată la Consiliul Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 25622/16.07.2010, depusă de 
către S.C. PADVERDE S.R.L., cu sediul Brăila, Calea Călăraşilor nr. 
39, etaj. 3, judeţul Brăila, prin Societatea Civilă Profesională de 
Avocaţi Covaci şi Asociaţii, cu sediul procesual ales în Brăila, Calea 
Călăraşilor nr. 39, et. 3, birou nr. 33, judeţul Brăila, având Cod Unic 
de Înregistrare 15323891 şi număr de înregistrare la Oficiul 
Registrului Comerţului J09/256/2003, formulată împotriva  

 
1

http://www.cnsc.ro/


rezultatului procedurii emis de CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA, în 
calitate de autoritate contractantă, în cadrul aceleiaşi procedurii de 
achiziţie publică, s-a solicitat anularea actelor emise cu privire la 
atribuirea contractului de achiziţie publică, precum şi anularea 
procesului verbal privind rezultatul procedurii, anularea comunicării 
rezultatului procedurii privind oferta sa în sensul declarării acesteia 
ca fiind admisibile şi continuarea procedurii de la faza reevaluării 
ofertelor. 

În temeiul art. 273 alin. (1) din O.U.G. nr. 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de 
servicii, cu modificările şi completările ulterioare, cele două 
contestaţii au fost conexate.      

 
În baza documentelor depuse de părţi, 

 CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

DECIDE:  
 

Admite in parte contestaţia formulată de către S.C. MILUCA 
S.R.L. în contradictoriu cu CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA.  

Admite contestaţia formulată de către S.C. PADVERDE S.R.L. în 
contradictoriu cu CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA. 

Dispune anularea deciziei de respingere ca inacceptabila a 
ofertei depuse de S.C. PADVERDE S.R.L., anularea raportului 
procedurii nr. 13604/09.07.2010 si a tuturor comunicarilor 
subsecvente acestuia. 

Dispune anularea deciziei de declarare ca si admisibila a ofertei 
depuse de asocierea S.C. FAMILY FOREST S.R.L. & S.C. SILVIT S.R.L. 
potrivit celor mentionate in motivarea prezentei. 

Dispune continuarea procedurii, dupa indeplinirea dispozitiilor 
de mai sus, prin reevaluarea ofertelor depuse de S.C. MILUCA S.R.L. 
si de S.C. PADVERDE S.R.L. in conformitate cu prevederile 
documentatiei de atribuire. 

Termenul pentru aducerea la indeplinire a dispozitiilor prezentei 
decizii este de 10 zile de la comunicarea acesteia. 

Respinge ca inadmisibil capatul de cerere din contestatia S.C. 
MILUCA S.R.L. prin care a solicitat obligarea autorităţii contractante 
la emiterea unui act prin care să fie desemnată câştigătoare oferta 
depusă de societatea sa.  

 Prezenta decizie este executorie si obligatorie pentru părţi, în 
conformitate cu dispoziţiile art. 280 alin. (1) si (3) din O.U.G. nr. 
34/2006, aprobată prin Legea nr. 337/2006 cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
2



 
3

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen 
de 10 zile de la comunicare 

 


